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2 3 anaphoric
determiner 1995b, 2007 4  

NP antecedent
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5  
 

1 BCCWJ  
       
1  2727  2694 26  393  457 
2  2478  1713 27  391  435 
3  2476  1670 28  381  422 
4  2437  1592 29  375  418 
5  2417  1443 30  373  385 
6  2043  1431 31  372  384 
7  2031  1377 32  357  370 
8  1463  896 33  336  367 
9  1288  810 34  326  356 

10  1127  778 35  317  355 
11  1063  757 36  314  352 
12  832  754 36  314  344 
13  815  748 38  298  343 
14  798  704 39  287  343 
15  793  702 40  272  335 
16  723  683 41  264  330 
17  688  670 42  258  307 
18  621  637 43  256  302 
19  614  634 43  256  284 
20  601  604 45  247  269 
21  584  572 46  246  266 

                                                   
3 0  
4 cohesion

cf. 1994, 2007  
5 1
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22  563  568 47  207  252 
23  474  547 48  206  244 
24  440  518 49  205  242 
25  411  490 50  197  242 
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cf. 2002, 2007, 2012  
7 (2007, 2012)  
8 *  
9 

(1995a, 2007) Iori (2013)  
10 
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11  
 

 
2 BCCWJ  

6321 91.8613 442 6.42 118 1.71 6881 
2227 55.15 1695 41.98 116 2.87 4038 
2514 63.25 1340 33.71 121 3.04 3975 
2282 57.52 1430 36.05 255 6.43 3967 
3302 87.35 433 11.46 45 1.19 3780 
2015 72.80 658 23.77 95 3.43 2768 
2187 81.09 399 14.79 111 4.12 2697 
1061 45.01 407 17.27 889 37.72 2357 
1529 81.20 348 18.48 6 0.32 1883 
1095 81.41 242 17.99 8 0.59 1345 

24533 72.82 7394 21.95 1764 5.24 33691 
 

.  
10

 
 

3  
 

529 53.33 385 38.81 78 7.86 992 
114 12.06 779 82.43 52 5.50 945 
93 23.02 156 38.61 155 38.37 404 

155 41.44 189 50.53 30 8.02 374 
150 50.68 134 45.27 12 4.05 296 
94 31.86 166 56.27 35 11.86 295 

139 55.60 110 44.00 1 0.40 250 
111 49.33 106 47.11 8 3.56 225 
49 89.09 5 9.09 1 1.82 55 
17 85.00 3 15.00 0 0.00 20 

1451 37.63 2033 52.72 372 9.65 3856 
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2 3 1

14  
 

4 BCCWJ  
       

 6321 91.86  442 6.42  118 1.71  529 53.33  385 38.81  78 7.86  
 2282 57.52  1430 36.05  255 6.43  114 12.06  779 82.43  52 5.50  
 1061 45.01  407 17.27  889 37.72  93 23.02  156 38.61  155 38.37  
 2227 55.15  1695 41.98  116 2.87  155 41.44  189 50.53  30 8.02  
 3302 87.35  433 11.46  45 1.19  150 50.68  134 45.27  12 4.05  
 2015 72.80  658 23.77  95 3.43  94 31.86  166 56.27  35 11.86  
 2514 63.25  1340 33.71  121 3.04  139 55.60  110 44.00  1 0.40  
 1529 81.20  348 18.48  6 0.32  111 49.33  106 47.11  8 3.56  
 2187 81.09  399 14.79  111 4.12  49 89.09  5 9.09  1 1.82  
 1095 81.41  242 17.99  8 0.59  17 85.00  3 15.00  0 0.00  
 24533 72.82  7394 21.95  1764 5.24  1451 37.63  2033 52.72  372 9.65  
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    1895 8  
  

             1895 2  
   

                                                   
14 4 BCCWJ 2

2 2 3  
2(1) 1057.17 2(1) 621.79 2(1) 17.16 2(1) 272.96  
2(1) 178.58 2(1) 8.65 2(1) 103.45 2(1) 1.11  
2(1) 0.004 0.1%  
2(2) 117.03 p<.001 BCCWJ
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(1994) 13 pp.31-42  
(1995a) 2 pp.85-102

 
(1995b) pp.619-631

 
(1999)

35 pp.21-32  
(2002)

5 pp.5-16  
(2007) 21  
(2012) 6

pp.183-198  
Iori, Isao (2013) “Remarks on some characteristics of nouns in Japanese”, Hitotsubashi journal of arts 

and sciences. 54-1 pp.5-18  
(2015) 11-2

pp.86-100. 
(2003)  

 

BCCWJ  

204

第8回コーパス日本語学ワークショップ予稿集 （2015年9月，国立国語研究所）


	近代語から現代語にかけての名詞修飾表現の変化についての―考察-1項名詞に前接する限定詞を例に―(庵 功雄)
	要旨
	1.はじめに
	2.2種類の名詞
	3.名詞の種類と限定詞の使い分け
	4.現代語と近代語の違い
	5.コーパスによる調査
	5.1　現代語の調査
	5.2　近代語の調査

	6.考察
	7.おわりに
	文献




